
 
 

 
 
 

Jaguaribe, 03 de agosto de 2018 Edição Nº: 2817 
 

 

Prefeitura Municipal de Jaguaribe 1 
  

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de 

Jaguaribe, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, torna público que se 

encontra à disposição dos interessados o edital de PREGÃO PRESENCIAL Nº 

31.07.01/2018, cujo objeto é a AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS DE 

INFORMÁTICA (TABLET 3G) PARA AS UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO, JUNTO A SECRETARIA DE SAÚDE DE JAGUARIBE/CE. Que se 

realizará no dia 16/08/2018, às 08:00 horas. Referido EDITAL poderá ser adquirido no 

endereço acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: 

http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 02 de agosto de 2018. Leilane Kércia 

Barreto Soares – Pregoeira Oficial do Município.  

***  ***  *** 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBE – AVISO 

DE LICITAÇÃO – A Prefeitura de Jaguaribe, por meio de sua Secretaria da Cidade e 

Infraestrutura, doravante designado Poder Concedente, com a aprovação do Conselho 

Gestor do Programa Municipal de Parcerias Público-Privadas, torna público, para 

conhecimento dos interessados, que na data, horário e local abaixo indicados, a Comissão 

de Licitação, abrirá a licitação na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 

31.07.02/2018, que será julgada através do critério “Menor Valor da Contraprestação 

Pública Mensal”, nos termos do artigo 12, inciso II, alínea “a” da Lei Federal nº 

11.074/04, com o objetivo de selecionar a proposta mais vantajosa apresentada por 

empresa ou consórcio para CONTRATAÇÃO DE PARCERIA PÚBLICO-PRIVADA, 

NA MODALIDADE CONCESSÃO ADMINISTRATIVA, PARA MODERNIZAÇÃO, 

EXPANSÃO, OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE 

DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA NA PREFEITURA DE JAGUARIBE/CE. O Edital foi 

objeto de Audiência Pública realizada em 25/06/2018, no Auditório da Ematerce, no 

endereço Avenida 8 de Novembro, 301, Centro, cumprindo-se o disposto no artigo 39 da 

Lei Federal nº 8.666/1993. Ademais, o edital esteve sujeito à Consulta Pública, no 

período de 21/05/2018 a 22/06/2018, em observância ao previsto no disposto no artigo 

10, inciso VI da Lei Federal nº 11.079/2004. O Edital poderá ser adquirido no Setor de 

Licitações, na Secretaria de Planejamento e Gestão, localizada na Rua Cônego Mourão, 

216 altos, Centro, nos dias úteis, das 07:30 as 08:30 horas, via internet através do site 

jaguaribe.ce.gov.br, ou ainda no portal do TCE-CE: http://www.tcm.ce.gov.br/licitacoes. 

A entrega e abertura dos envelopes será no dia 05 DE SETEMBRO DE 2018, às 08:00 

HORAS, na Sala da Comissão Permanente de Licitação, na Secretaria de Planejamento e 

Gestão, localizada na Rua Cônego Mourão, 216 altos, Centro, Jaguaribe/CE. 02 de 

agosto de 2018. Geraldo Targino da Silva – Secretário da Cidade e Infraestrutura.  

***  ***  *** 

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO TERMO ADITIVO. O(A) Secretária de Saúde 

do Município de Jaguaribe/CE torna público o extrato do Quarto Aditivo ao  Contrato 

29.07.01/2015 decorrente do processo de Inexigibilidade de Licitação Nº 29.07.01/2015, 

cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS 

ESPECIALIZADOS EM OFTALMOLOGIA COMO: CIRURGIA DE CATARATAS, 

CONSULTAS OFTALMOLÓGICAS, EXAMES ESPECIALIZADOS E 

ATENDIMENTO A PACIENTES COM GLAUCOMA, ATRAVÉS DE UNIDADE DE 

ATENDIMENTO CREDENCIADA NA REDE DE OFTALMOLOGIA  DO SUS DO 

ESTADO DO CEARÁ, COM ABRANGÊNCIA DE ATENDIMENTO NOS 

MUNICÍPIOS DE ERERE, PEREIRO, JAGUARIBE E JAGUARIBARA, POR PARTE 

DA CONTRATADA, CONFORME AS ESPECIFICAÇÕES DA TABELA DO SUS. 

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE. CONTRATADO: CLINICA DE 

OLHOS JAGUARIBE LTDA. VIGÊNCIA DO ADITIVO: da data da publicação até 31 

de Dezembro de 2018. ASSINA PELA CONTRATANTE: Maria Zuleide Amorim 

Muniz. ASSINA PELA CONTRATADA: Manoel Lima. Jaguaribe-CE, 02 de agosto de 

2018. Maria Zuleide Amorim Muniz. Secretária de Saúde. 

***  ***  *** 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO-A Presidente da Comissão de Licitação 

do Serviço Autônomo de Água e Esgoto do Município de Jaguaribe, em cumprimento à 

ratificação procedida pelo Diretor Especial do SAAE faz publicar o extrato resumido do 

processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto: AQUISIÇÃO DE HIDROMETROS 

UNIJATO ¾” 1,5 M³/H- RELOJOARIA 45° COM CONEXOES EM METAL CLASSE 

“B”, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E 

ESGOTO-SAAE DO MUNICIPIO DE JAGUARIBE-CEARA, conforme especificações 

constantes do anexo I, parte integrante deste processo. Favorecido: GAAS SERVIÇOS 

E SOLUÇÕES LTDA-EPP. Valor: R$ 22.437,00 (vinte e dois mil e quatrocentos e trinta 

e sete reais).Fundamento Legal: inciso II e parágrafo 1º, do art.24, da Lei Federal no 

8.666/93 e as suas alterações posteriores, o Decreto Federal N° 9.412/18 e a Lei 

Municipal 1.129/2013.Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Presidente da 

Comissão de Licitação e ratificada pelo Diretor Especial do SAAE. Jaguaribe /CE, 03 de 

agosto de 2018.Emanoele Diógenes Negreiros-Presidente da Comissão de Licitação. 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem º 169/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DO 

DISTRITO DE FEITICEIRO, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

LUCIANO ALVES CARNEIRO, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 140,00 (CENTO E QUARENTA  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 06/08/2018 a 10/08/2018.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 3 de Agosto de 2018. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

Portaria de Viagem Nº 170/2018O Ordenador (a) de despesa do (a), Serviço Autônomo 

de Agua e Esgoto-SAAE, no uso das atribuições que lhes são conferidas por lei, etc. 

Considerando a necessidade de que seja efetuada viagem/deslocamento a Jaguaribe com 

o seguinte objetivo: REALIZAR MANUTENÇAO E OPERAÇÃO NO SISTEMA DO 

DISTRITO DE MAPUÁ, MUNICIPIO DE JAGUARIBE. RESOLVEDESIGNAR 

FRANCISCO ALVES DA SILVA, para efetuar a viagem/deslocamento a supra 

identificada e autorizar a Tesouraria do(a), Serviço Autônomo de Agua e Esgoto-SAAE , 

a efetuar o pagamento de 5,0 Diária(s), valor unitário de R$ 28,00 (VINTE E OITO  

REAIS) totalizando R$ 140,00 (CENTO E QUARENTA  REAIS) para 

viagem/deslocamento a se realizar no período de 06/08/2018 a 10/08/2018.REGISTRE-

SE COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. Paço do Governo Municipal de (a) Jaguaribe, 

em 3 de Agosto de 2018. FRANCISCO RONALDO NUNES Ordenador 

***  ***  *** 

PORTARIA Nº 171/2018 de 03 de agosto de 2018O DIRETOR DO SERVIÇO 

AUTÔNOMO DE ÁGUA E ESGOTO DE JAGUARIBE – CEARÁ, no uso de suas 

atribuições e de conformidade com o disposto na Lei 687 de 18 de maio de 1998, Artigo 

41 § 2º. RESOLVEArt. 1º - Designar o servidor Francisco Tadeu Barreto Pinheiro, para 

exercer a função gratificada de Encarregado da Estação de Tratamento de Água - ETA, 

no período de 03/08/2018 à 31/08/2018. Tendo em vista a substituição da servidora 

Symara da Silva Dantas, que se encontra de férias.  Art. 2º - Revogadas as disposições 

em contrário, esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. PUBLIQUE-SE E 

CUMPRA-SE. Jaguaribe – CE, 03 de agosto de 2018. Francisco Ronaldo Nunes Diretor 

Especial do SAAE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


